



Jahresabschluss

der Industrie- und Handelskammer
Nürnberg für Mittelfranken

zum 31. Dezember 2023



Industrie- und Handelskammer
Nürnberg für Mittelfranken

Inhaltsverzeichnis

- Bilanz
- Gewinn- und Verlustrechnung
- Finanzrechnung

- Bilanz

AKTIVA

PASSIVA

| | 31.12.2023 Euro | 31.12.2022 Euro | | 31.12.2023 Euro | 31.12.2022 Euro |
|---|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| A. Anlagevermögen | 111.928.949,78 | 113.930.959,28 | A. Eigenkapital | 42.424.396,15 | 36.659.801,84 |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | 214.307,35 | 55.193,90 | I. Nettoposition | 22.000.000,00 | 22.000.000,00 |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte u. ähnl. Rechte u. Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 71.196,00 | 4.909,00 | II. Ausgleichsrücklage | 10.816.270,00 | 4.592.380,00 |
| 2. Geleistete Anzahlungen | 143.111,35 | 50.284,90 | III. andere Rücklagen | 0,00 | 0,00 |
| II. Sachanlagen | 63.832.850,77 | 65.371.150,66 | IV. Bilanzgewinn/-verlust | 9.608.126,15 | 10.067.421,84 |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschl. Bauten auf fremden Grundstücken | 62.049.812,61 | 63.360.476,61 | B. Sonderposten | 767.001,00 | 922.520,00 |
| 2. Technische Anlagen und Maschinen | 429.117,00 | 475.690,00 | I. Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen | 767.001,00 | 922.520,00 |
| 3. Andere Anlagen, Betriebs- u. Geschäftsausstattung | 1.312.485,78 | 1.523.168,78 | C. Rückstellungen | 75.810.364,00 | 76.343.403,00 |
| 4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau | 41.435,38 | 11.815,27 | I. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen | 71.231.534,00 | 71.913.668,00 |
| III. Finanzanlagen | 47.881.791,66 | 48.504.614,72 | II. Steuerrückstellungen | 0,00 | 0,00 |
| 1. Sonstige Ausleihungen und Rückdeckungsansprüche | 47.881.791,66 | 48.504.614,72 | III. Sonstige Rückstellungen | 4.578.830,00 | 4.429.735,00 |
| B. Umlaufvermögen | 32.977.350,68 | 26.974.082,58 | D. Verbindlichkeiten | 27.057.120,57 | 27.821.925,61 |
| I. Vorräte | 20.712,52 | 22.271,19 | I. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen | 16.200,00 | 15.350,00 |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe | 5.500,00 | 5.500,00 | II. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 922.750,41 | 964.314,62 |
| 2. Fertige Erzeugnisse und Handelswaren | 15.212,52 | 16.771,19 | III. Sonstige Verbindlichkeiten | 26.118.170,16 | 26.842.260,99 |
| 3. Geleistete Anzahlungen | 0,00 | 0,00 | 1. davon aus Steuern | 194.729,43 | 194.944,14 |
| II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | 5.820.235,36 | 3.891.551,45 | 2. davon im Rahmen der sozialen Sicherheit | 12.524,89 | 10.773,28 |
| 1. Forderungen aus Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen | 4.642.490,58 | 3.181.773,45 | E. Passive Rechnungsabgrenzungsposten | 6.585,17 | 6.135,17 |
| 2. Sonstige Vermögensgegenstände | 1.177.744,78 | 709.778,00 | | | |
| III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks | 27.136.402,80 | 23.060.259,94 | | | |
| C. Aktive Rechnungsabgrenzungsposten | 1.159.166,43 | 848.743,76 | | | |
| | | | | | |
| Bilanzsumme | 146.065.466,89 | 141.753.785,62 | Bilanzsumme | 146.065.466,89 | 141.753.785,62 |

Nürnberg, den 08.03.2024



Präsident
 Dr. Armin Zitzmann



Hauptgeschäftsführer
 Markus Löttsch

- Gewinn- und Verlustrechnung

Jahresabschluss zum 31.12.2023

Gewinn- und Verlustrechnung

| | 01.01. bis 31.12. | 01.01. bis 31.12. |
|--|----------------------|----------------------|
| | 2023 | 2022 |
| | Euro | Euro |
| 1. Erträge aus Beiträgen | 30.468.210,62 | 29.439.795,84 |
| 2. Erträge aus Gebühren | 6.173.570,63 | 6.118.241,47 |
| 3. Erträge aus Entgelten | 4.289.691,18 | 4.152.859,78 |
| 4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen | 0,00 | 0,00 |
| 5. Andere aktivierte Eigenleistungen | 0,00 | 0,00 |
| 6. Sonstige betriebliche Erträge | 4.952.256,49 | 4.770.689,77 |
| a) davon Erträge aus Erstattungen | 2.483.065,75 | 2.282.010,58 |
| b) davon Erträge aus öffentlichen Zuwendungen | 0,00 | 0,00 |
| BETRIEBSERTRÄGE | 45.883.728,92 | 44.481.586,86 |
| 7. Materialaufwand | 5.885.062,54 | 6.144.170,72 |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe u. bezogene Waren | 1.139.290,43 | 1.180.048,92 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen | 4.745.772,11 | 4.964.121,80 |
| 8. Personalaufwand | 18.709.637,95 | 22.422.896,10 |
| a) Gehälter | 14.551.537,11 | 13.812.484,90 |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung | 4.158.100,84 | 8.610.411,20 |
| 9. Abschreibungen | 2.172.221,51 | 2.201.696,66 |
| a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen | 2.172.221,51 | 2.201.696,66 |
| b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten | 0,00 | 0,00 |
| 10. Sonstige betriebliche Aufwendungen | 12.378.748,44 | 11.108.900,14 |
| BETRIEBSAUFWAND | 39.145.670,44 | 41.877.663,62 |
| BETRIEBSERGEBNIS | 6.738.058,48 | 2.603.923,24 |
| 11. Erträge aus Beteiligungen | 0,00 | 0,00 |
| 12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens | 0,00 | 0,00 |
| 13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 794.838,72 | 39.878,33 |
| - davon: Erträge aus Abzinsung | 223.644,00 | 0,00 |
| 14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens | 0,00 | 0,00 |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen | 1.680.754,02 | 1.777.976,52 |
| - davon: Aufwendungen aus Aufzinsung | 1.229.600,00 | 1.281.846,00 |
| FINANZERGEBNIS | -885.915,30 | -1.738.098,19 |
| ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT | 5.852.143,18 | 865.825,05 |
| 16. Außerordentliche Erträge | 0,00 | 0,00 |
| 17. Außerordentlicher Aufwand | 0,00 | 0,00 |
| AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS | 0,00 | 0,00 |
| 18. Steuern von Einkommen und Ertrag | 2.142,15 | 0,00 |
| 19. Sonstige Steuern | 85.406,72 | 85.605,66 |
| 20. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag | 5.764.594,31 | 780.219,39 |
| 21. Gewinn-/Verlustvortrag Ergebnis aus dem Vorjahr | 10.067.421,84 | 0,00 |
| 22. Entnahmen aus Rücklagen | 0,00 | 9.287.202,45 |
| a) aus der Ausgleichsrücklage | 0,00 | 0,00 |
| b) aus anderen Rücklagen | 0,00 | 9.287.202,45 |
| - davon Pensionszinsausgleichsrücklage | 0,00 | 9.287.202,45 |
| 23. Einstellungen in Rücklagen | 6.223.890,00 | 0,00 |
| a) in die Ausgleichsrücklage | 6.223.890,00 | 0,00 |
| b) in andere Rücklagen | 0,00 | 0,00 |
| - davon Pensionszinsausgleichsrücklage | 0,00 | 0,00 |
| 24. BILANZGEWINN/-VERLUST | 9.608.126,15 | 10.067.421,84 |

- Finanzrechnung

Jahresabschluss zum 31.12.2023

Finanzrechnung

| | IST 01.01. bis 31.12. 2023 Euro | IST 01.01. bis 31.12. 2022 Euro |
|---|--|--|
| 1. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor außerordentlichem Posten | 5.764.594,31 | 780.219,39 |
| 2. a) +/- Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) auf Gegenstände des Anlagevermögens | 1.866.895,24 | 1.786.174,65 |
| 2. b) - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten | -155.519,00 | -162.796,00 |
| 3. +/- Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rückstellungen, Bildung Passive RAP (+) /Auflösung Aktive RAP(+), Auflösung Passive RAP (-)/Bildung Aktive RAP(-) | -843.011,67 | 3.708.203,24 |
| 4. +/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+)/ Erträge (-) | 0,00 | 0,00 |
| 5. +/- Verlust (+)/ Gewinn (-) aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens | 82.317,00 | 20.009,16 |
| 6. +/- Abnahme (+) /Zunahme (-) der Vorräte, der Forderungen aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelte und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind | -1.927.125,24 | -327.181,97 |
| 7. +/- Zunahme (+) /Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelte und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind | -55.387,80 | 57.355,83 |
| 8. +/- Ein- (+) und Auszahlungen (-) aus außerordentlichen Posten | 0,00 | 0,00 |
| 9. = Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit | 4.732.762,84 | 5.861.984,30 |
| 10. Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens | 0,00 | 0,00 |
| 11. - Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen | -697.176,00 | -1.873.757,90 |
| 12. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens | 0,00 | 0,00 |
| 13. - Auszahlungen für Investitionen des immateriellen Anlagevermögens | -178.176,07 | -11.525,15 |
| 14. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens | 928.149,33 | 680.207,58 |
| 15. - Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen | 0,00 | 0,00 |
| 16. = Cashflow aus der Investitionstätigkeit | 52.797,26 | -1.205.075,47 |
| 17. a) Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten | 0,00 | 0,00 |
| 17. b) Einzahlung aus Investitionszuschüssen | 0,00 | 0,00 |
| 18. - Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten | -709.417,24 | -697.163,50 |
| 19. = Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit | -709.417,24 | -697.163,50 |
| 20. Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Summe der Zeilen 9, 16 und 19) | 4.076.142,86 | 3.959.745,33 |
| 21. + Finanzmittelbestand am Anfang der Periode | 23.060.259,94 | 19.100.514,61 |
| 22. = Finanzmittelbestand am Ende der Periode | 27.136.402,80 | 23.060.259,94 |